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[Fjerde næstformand] 

Der kommer en række Grønlandslovfor- 
slag, og de ordførere, der vil kommentere 
alle lovforslagene under ét, er velkommen til 
det, men ellers vil hvert lovforslag blive be- 
handlet for sig. 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Dette forslag til lov om tilskud til oprettel- 

se af en erhvervsudviklingsfond i Grønland 
finder jeg særdeles værdifuldt for det grøn- 
landske samfund. Selve lovforslaget er meget 
kort -  kun to paragraffer -  men så meget 
mere vigtige er bemærkningerne, som vil 
danne grundlaget for hjemmestyrets videre 
arbejde med udarbejdelsen af regler for fon- 
dens virksomhed. 

Fondens kapital fremkommer ved ikke 
fuldt ud opfyldte forpligtelser til efterforsk- 
ningsarbejde omkring oliekoncessionerne og 
en dermed forbundet indbetaling til ministe- 
riet for Grønland på de 71.750.000 kr., altså 
et engangsbeløb. 

Oliekoncessionerne blev af koncessionsha- 
verne opsagt med virkning fra 1. januar 
1979. Når midlerne er foreslået anvendt til 
en fond med et erhvervsudviklingssigte, skal 
det ses i forbindelse med lov om mineralske 
råstoffer i Grønland, der understreger bl. a. 
den målsætning, at råstofvirksomhed i Grøn- 
land ikke mindst skal tjene det grønlandske 
samfund. 

Det er helt naturligt, at hjemmestyret selv 
udarbejder statutter for fonden, hvorefter de 
så skal godkendes af ministeren for Grøn- 
land, og jeg kunne tænke mig, at man måske 
var godt i gang med arbejdet, jfr. de fyldige 
bemærkninger til lovforslaget. I den anled- 
ning vil jeg da godt spørge ministeren, om 
han allerede nu kan oplyse noget om indhol- 
det i statutterne eller vi må afvente udvalgs- 
arbejdet. 

De angivne forslag til projekter, som står i 
bemærkningerne, finder jeg alsidige, både 
hvad angår projekternes art og finansierings- 
muligheder. 

Jeg hæfter mig ganske særligt ved, at man 
også peger på erhvervsudviklingen i bygder- 
ne. Der vil her være mulighed for en lokal 
støtte, som jeg absolut mener der er behov 
for; det vil gavne befolkningen også i de ge- 
ografisk mere fjerntliggende områder. 

Jeg finder det væsentligt, at man gennem 
rigsombudsmandens medlemskab af fondens 

bestyrelse kan sjkre en koordinering med de 
øvrige erhvervsstøtteordninger i statslig regie, 
indtil hele erhvervsområdet overføres til 
hjemmestyret. 

Lovforslaget, der er tiltrådt af Grønlands 
landsting, skal jeg på socialdemokratiets veg- 
ne anbefale til en hurtig og en velvillig be- 
handling i folketinget. 

Ivar Hansen (V): 
Vi vil gerne fra venstres side give principi- 

el tilslutning til lovforslaget. Vi kan naturlig- 
vis beklage, at der ikke har været baggrund 
for at fortsætte efterforskningen efter olie ud 
for Grønlands kyst, men da det nu altså ikke 
har været tilfældet og det derfor blev aktuelt 
for koncessionshaverne at indbetale beløb 
for ikke udført efterforskning, finder vi det - 
rigtigt at anvende de 71-72 mill. kr. efter de i 
bemærkningerne til lovforslaget anførte ret- 
ningslinjer. 

Vi ved, at der er et stort behov for aktivi- 
teter, der kan støtte og fremme erhvervsud- 
viklingen i det grønlandske samfund, og det 
vil vi gerne medvirke til. 

Nu er det imidlertid ikke noget lille beløb, 
der er tale om her, og det er selvfølgelig også 
af den grund vigtigt, at fondens anvendelses- 
muligheder er nøje fastlagt. Jeg må derfor 
sige, at som jeg læser bemærkningerne til § 2, 
synes jeg, de angivne retningslinjer ser rime- 
lige ud og også forekommer konstruktive i 
deres sigte ud fra det formål, der nu er angi- 
vet om oprettelse af en erhvervsudviklings- 
fond. 

Jeg vil godt sige til Grønlandsministeren, 
at der måske nok er nogle enkeltheder i for- 
bindelse med anvendelsesmulighederne, som 
vi gerne vil have præciseret og klargjort lidt 
mere under udvalgsarbejdet, men jeg vil også 
godt tilføje, at jeg forestiller mig ikke, at det 
er ting, som vil give anledning til egentlige 
problemer. Jeg kan som sagt på. venstres veg- 
ne tilsige absolut positiv medvirken til lov- 
forslagets gennemførelse. 

Burgdorf (KF): 
Det er da godt, at juleeventyret på Grøn- 

land ikke er slut. Julemanden bor der vistnok 
stadig, men vi må konstatere, at olieeventyret 
hermed er slut, og det er det med dette lov- 
forslag. Udbyttet blev jo ikke så stort, som 
man fra nogle sider havde regnet med. Det 


